บทบาทของ ICCROM กับ
การอนุรักษ์มรดกทางวัฒนธรรม โดยศึกษาว่า ศูนย์ระหว่างชาติว่าด้วยการศึกษาเกี่ยวกับการอนุรักษ์
และปฏิสังขรณ์สมบัติทางวัฒนธรรม (International Center for the Study of the Preservation and
Restoration of Cultural Proporty )หรือ ICCROM เป็นองค์การระหว่างประเทศ UNESCO จัดตั้งขึ้น
ในปี พ.ศ. 2502 (ค.ศ. 1959) ส านักงานกลางอยู่ที่กรุงโรม ประเทศอิตาลี มีวัตถุประสงค์ที่จะอนุรักษ์
โบราณสถาน แหล่งประวัติศาสตร์ อาคารและงานศิลปะที่เป็นมรดกทางวัฒนธรรม เพื่อให้อนุชน
รุ่นหลังได้ศึกษาหาความรู้ ได้ชื่นชมต่อความงามที่เกิดจากการสร้างสรรค์ซึ่งเป็นเอกลักษณ์ของชาติ
และ ที่เป็นหลักฐานทางด้านวัฒนธรรมที่แสดงให้เห็นถึงความเจริญรุ่งเรืองของประเทศชาติ ซึ่ง
บทบาทและหน้าที่หลักของ ICCROM มีอยู่ 5 ประการ ดังนี้ 1.